
ting og genstande, vi siden 2002 har haft liggende i kasser, 
stablet fra gulv til loft overalt. Jeg tror i øvrigt, at man i 
mange andre lokalhistoriske museer kan nikke genkendende 
til situationen med de stablede kasser, og at man derfor har 
samme behov for et arkiv, der kan hjælpe til at få etableret 
en sikker og overskuelig opbevaring af alle de mange ting”. 

Fik godt styr på ”juvelerne”
”Gitterramme-systemet har givet os meget mere 
opbevaringsplads, og er velegnet til både korttids- og 
langtidsopbevaring, da tingene beskyttes mod påvirkninger 
som rystelser, slag, stød, fugt, materialeafgasning osv. 
Det er ikke småting, vores nye magasinsystem har
skullet give os, når det samtidig skulle indpasses i de 
specielle rumforhold og udnytte den begrænsede plads.
Et museum som vores er jo meget mere end vores 
udstillinger, og vi har et afgørende behov for at have 
styr på vores ting. Derfor er det vigtigt med et godt,

Sorø Museum ligger med sin smukke røde 
bindingsværksfacade ud til hovedgaden i Sorø. Går man 
gennem porten, kommer man ind i en lille hyggelig gård, 
der oser af historie. De fredede museumsbygninger 
har dels publikumsafdelinger og dels lokaler til museets 
forskellige in-house opgaver - administration, forskning, 
registrering, opbevaring osv. 

Effektiv pladsudnyttelse
Pladsen i bygningerne er begrænset i forhold til de mange 
aktiviteter og de tusindvis af kulturhistoriske genstande, 
fra Sorø og omegn, som Sorø Museum har i sin varetægt. 
Dette har givet store udfordringer i hverdagen, især for 
museumsdirektør Ea Stevns Matzon, som er daglig leder 
af Sorø Museum, og desuden overordnet ansvarlig for 
hele Sydvestsjællands Museum, der i alt omfatter otte 
afdelinger. ”Vores lokaler er hyggelige, men besværlige 
- og vi mangler i den grad plads”, fortæller Ea Stevns 
Matzon. ”Det er vanskeligt at indrette os til mere plads, 
for fredningen begrænser mulighederne yderligere i de i 
forvejen små og vinklede rum, der endda har skråloft på 2. 
sal. Derfor var det virkelig tiltrængt og en stor fornøjelse, 
da vi kunne tage vores nye arkivsystem i brug”. 

Bedre opbevaring og bedre overblik
”Masser af papirer og sagsbunker blev flyttet fra diverse 
borde til hylderne i det ene af vores to nyindrettede 
arkivrum på 2. sal. Det gav straks et bedre overblik. Det 
andet arkivrum udgør vores nye magasin. Her har vi fået en
smart installation med lodrette gitterrammer til opbevaring
af de mange væghængte kulturhistoriske effekter, f.eks. 
malerier, portrætter, fotografier og broderier. Vi kunne 
derfor for alvor gå i gang med at registrere alle de
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Fra stablede kasser til smart magasin

Dokumentarkiv indrettet med Sysco®-reoler. Reolerne er leveret i forskellige 
højder, hvilket giver en optimal tilpasning til skråvægge og bjælker.

I 2008 fik Sorø Museum installeret to skræddersyede arkivsystemer - et til 
administrative sager og et til overskuelig og nænsom opbevaring af de historiske 

genstande i et særligt magasinrum.



konstruere en specialløsning med udtræks-gittervægge. 
Hver gittervæg kører stabilt og roligt i en ophængt 
skinne, monteret på hanebjælkerne, når man trækker den 
ud for at hente eller bringe en genstand. Det er blevet til 
en meget overskuelig og let tilgængelig magasinløsning.”
 

Alt til museumsindretning
Selv om alle Constructors arkiv- og lagerprodukter efter 
behov kan integreres i en indretningsløsning, er der en 
vifte af særlige opbevarings- og arkiveringsprodukter 
til museumsindretning, og her er nøgleordene: sikker og 
skånsom opbevaring - stor pladsudnyttelse -  godt overblik 
- nem håndtering samt mange tilpasningsmuligheder. 

De primære produkter til opbevaring af væghængte 
genstande som malerier mv., er vores ArteStore 
gittervægge, der fås i mange versioner. Ud over en 
traditionel version med stationære/fastmonterede 
gittervægge, er der en udtræksløsning (Som hos Sorø 
Museum), hvor gittervæggene nemt og roligt kan trækkes 
ud og køres på plads igen. Gittervæggene kan enten 
køre på hjul på gulvet eller i en ophængt styreskinne - 
eller i en skinne der er monteret i gulvet. Gittervæggene 
kan imidlertid også fås som kompaktreoler, hvor 
gittervæggene er fastmonteret inde i nogle reolmoduler, 
der kan køres helt tæt sammen, så der nærmest er 
tale om 100% beskyttelse og 100% pladsudnyttelse.

Med til museumsprogrammet hører også det store 
udvalg af fleksible og stærke Sysco® hyldereoler og de 
mange skuffereoler, der også yder museumsgenstande 
en sikker, overskuelig og let tilgængelig opbevaring.
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overskueligt og effektivt arkiv, hvor det er nemt at komme 
til vores ”juveler”, når vi skal bruge dem - så vi ikke 
skal spilde en masse kostbar tid på først at lede efter 
tingene og derefter grave dem frem fra gemmerne”, 
understreger museumsdirektør Ea Stevns Matzon. 

Tilpasning til specielle forhold
Det var Constructors konsulent og distriktschef Lars 
Kildegaard, der sammensatte den skræddersyede 
arkivløsning til Sorø Museum. ”Den hører måske nok 
til kategorien af mindre installationer, når vi ser på, 
hvad vi ellers leverer af løsninger inden for lager- og 
arkivindretning”, fortæller Lars Kildegaard. ”Men den er 
samtidig et godt eksempel på, at vi går ind i enhver opgave, 
og at ingen opgave er for lille eller for kompliceret. Vores 
meget brede produktprogram og omfattende erfaring gør 
os i stand til altid at finde eller skræddersy en installation, 
der matcher behov og ønsker samt de fysiske rammer. 

Vi har et stærkt bagland til at supplere med know-how 
og teknisk problemløsning, og det var der brug for i 
forbindelse med udvikling og montering af arkivløsningen 
til Sorø Museum. Der skulle tænkes kreativt, for der 
var tale om et loftlokale med lav højde, skråvægge og 
hanebjælker på tværs for hver 1,45 meter. Samtidig var 
der grænser for, hvor tung installationen måtte være”. 

Gittervægge til magasinet
”Da Sorø Museum ligger i fredede bygninger, skal ethvert 
projekt godkendes af kulturministeriet. Jeg var derfor i 
dialog med museets arkitektfirma, så vi efter besigtigelse 
af lokalerne kunne designe en løsning, der også tog højde 
for denne side af projektet. Til dokumentarkivet valgte vi 
Sysco reoler, der passer til rummet og giver rigtig meget 
hyldeplads. Til magasinet – hvor der skulle opbevares 
billeder, malerier og lignende – havde jeg i første omgang 
en bestemt type produkter i tankerne. Men det kunne ikke 
lade sig gøre. Derfor gik vores tekniker i gang med at 

Et udsnit af de mange kunstgenstande der venter på at komme op på 
udtræksrammerne.

Øverst ses magasinet med ArteStore gittervægge der er her er monteret på 
udtræksrammer. Nederst til venstre ses, hvordan udtræksrammen er fastgjort med 
beslag i toppen, og til højre ses fastgørelsen i gulvet.


